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ABSTRAKT

Pohled muže na rizikové těhotenství a hospitalizaci partnerky

Těhotenství je bezesporu jedním z nejkrásnějších období v životě ženy. Ne vždy

je však průběh těhotenství bez komplikací. I když se riziková těhotenství objevovala

také v dřívějších dobách, dnes díky systému prenatální péče a centralizaci rizikových

těhotenství v perinatologických centrech, stoupá počet živě narozených dětí s lepšími

šancemi pro kvalitní život.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá jak rizikovým těhotenstvím

a faktory, které jej způsobují, či ovlivňují, tak také dopadem hospitalizace na psychiku

párů a vlivem na jejich rodinný život. Zvolený kvalitativní výzkum probíhal metodou

hloubkových rozhovorů a dotazování. Výzkumným souborem bylo sedm mužů, jejichž

partnerky byly hospitalizované na oddělení rizikového těhotenství v Nemocnici České

Budějovice, a. s. Celkem bylo stanoveno pět cílů, které byly splněny. Prvním cílem

práce bylo zjistit, zda muži, jejichž partnerky byly hospitalizované na oddělení

rizikového těhotenství, chápou důvody hospitalizace. Druhým cílem bylo zjistit, zda

výše jmenovaní muži rozumí pojmu ,‚rizikové těhotenství‘‘. Třetí cíl měl za úkol zjistit,

z čeho mají muži, jejichž partnerky jsou hospitalizované na oddělení rizikového

těhotenství největší obavy. Čtvrtým cílem práce bylo zjistit vliv hospitalizace partnerky

na rodinný život. Pátým cílem bylo zjistit, zda tito muži, kladou důraz na výběr zařízení,

kde má případná hospitalizace probíhat.

V souhrnu bylo zjištěno, že muži dobře znají důvody hospitalizace a rozumí

pojmu ,,rizikové těhotenství‘‘. Největší obavy mají o zdraví partnerky a budoucnost

dítěte. Dále byla zjištěna záporná role hospitalizace v rodinném životě a fakt, že muži

ve většině kladou důraz na výběr zařízení, ve kterém má hospitalizace probíhat.

Tato bakalářská práce může posloužit jako studijní materiál jak pro budoucí, tak

i stávající porodní asistentky. Dále může být využita jako zdroj informací pro budoucí

rodičky a jejich partnery, tedy páry, kterých se téma přímo týká, nebo jen chtějí znát

různá úskalí těhotenství.

ABSTRACT

Husband´s Attitude towards a High-Risk Pregnancy and towards the
Hospitalization of a Partner

The pregnancy is undoubtedly one of the most beautiful time in the life of every

woman. But the process of pregnancy is not always without complications. Even if a

high-risk pregnancy appeared also in the past ages, nowadays due to the system of

prenatal care and the centralization of high-risk pregnancy cases in the perinatological

centres, the number of life-born children who have better chances for higher quality of

life is increasing.

The theoretical part of this thesis deals with both a high-risk pregnancy

including factors which cause it, or have any effect on it and with the impact of the

hospitalization on the psyche of individual couples and how this situation influences

their family life. The qualitative research was conducted by the method of in-depth

interviews and questioning. The researched group consisted of seven men whose wives

were hospitalized in the Division for High-Risk Pregnancies at České Budějovice

Hospital plc. A total of five goals were set and fulfilled. The first goal of the research

was to find out if the men, whose wives were hospitalized in the Division for High-Risk

Pregnancies, understood reasons of the hospitalization. The second goal was to find out

if the above mentioned men understood the expression „a high-risk pregnancy“. The

task of the third goal was to find out what were the greatest concerns of the men whose

partners were hospitalized in the Division for High-Risk Pregnancies. The fourth goal of

the thesis was to find out the influence of the hospitalization of the partner on the family

life. The fifth goal was to find out if those men emphasized the selection of the health

centre where the eventual hospitalization takes place.

In summary, it was found out that the men are aware of reasons of the

hospitalization and they understand the expression „a high-risk pregnancy“. They have

the greatest concerns about health of the partner and the future of a child. Further, it was

found out that the hospitalization plays a negative role in the family life and the fact that

the men mostly emphasize the selection of the health centre where the hospitalization

takes place.

This thesis can serve as study material for both future and current midwives.

Further, it can be used as a source of information for future mothers and their partners it

means for the couples to which the topic relates directly, or they just would like to know

different dangers in the pregnancy.
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ÚVOD

Těhotenství je od pradávna chápáno jako přirozený proces, který je nezbytný

k zachování lidského rodu. Jako jedno z nejkrásnějších období v ženském životě. Pár

společně poznává tyto krásy, představují si život ve třech, hádají pohlaví budoucího

potomka a přemýšlejí, komu se bude podobat. Rodina se společně již nyní snaží, aby

dítě prospívalo, dobře se vyvíjelo a cítilo se dobře. V dnešní době jsou samozřejmostí

nejen návštěvy prenatálních poraden, ale také různých kurzů a přednášek, kterých se

mohou účastnit i budoucí otcové. (7, 29)

I přes veškerou péči a snahu, kterou páry věnují očekávání svého potomka,

bohužel nemají všichni to štěstí, že těhotenství probíhá bezproblémově a fyziologicky.

Mohou nastat komplikace, které mohou vést k ohrožení života nejen jejich budoucího

dítěte, ale také ohrožení života těhotné ženy. Vznikají tak rizikové stavy, které

v závislosti na jejich závažnosti, vyžadují hospitalizaci ženy na oddělení rizikového

těhotenství. (13)

V případě hospitalizace mohou nastat problémy také v rodinném životě. Dá se

polemizovat o horším zvládání zátěže a to jak ženou, tak i jejím partnerem, neboť se již

nejedná pouze o zdraví ženy, která je pro problémy hospitalizována, ale také o zdraví, či

život dítěte, které ještě nepřišlo na svět. (25)

Je zapotřebí se věnovat ženě nejen jako pacientce, ale také jako člověku, který

má city, obavy a naděje. Svou nemalou roli zde hraje partner, který může působit,

v lepším případě, jako psychická podpora, anebo naopak je touto situací natolik

zasažen, že i on se může stát objektem zájmu odborníků. (9)

Toto téma jsem si vybrala, neboť se domnívám, že v dnešní době se velice dbá

na pocity budoucích matek, těhotných, rodiček, ale již ne na pocity jejich partnerů. Za

dobu mého studia jsem se setkala pouze s hrstkou literatury a jiných, ať internetových,

či televizních zdrojů, které se zabývají převážně pocity mužů, budoucích otců. Cílem

mé práce bylo nejen zjistit, jaké rady a návody jim poskytují brožury, knihy a jiné

zdroje, ale také zaměření se na mezioborovou spolupráci lékařů, spolupráci porodních

asistentek a rodičů a v neposlední řadě na pocity a obavy samotných budoucích otců

a vlivu hospitalizace na rodinný život.
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1 SOUČASNÝ STAV

V rozvinutých státech je zhruba 30% těhotenství označovaných jako riziková

a je u nich pravděpodobnější jejich neúspěšné ukončení. Zhruba třetina těchto

těhotenství se může vyvinout až v těhotenství patologická. Vznikají rizikové stavy,

kvůli kterým jsou ženy hospitalizovány na oddělení rizikového těhotenství. Samotná

hospitalizace s sebou může přinášet různá úskalí týkající se nemocničního prostředí,

provozu oddělení, nevhodně se chovajícího ošetřovatelského personálu, ale také

zhoršení v oblasti ekonomického a rodinného života. (17, 29)

V dnešní době stoupá úspěšnost v léčbě rizikových a patologických těhotenství.

Nemalá část z nich končí zdařeným ukončením těhotenství a porodu zdravého dítěte.

Nemalý podíl na tom má také péče v rámci prenatálních poraden a různá screeningová

vyšetření plodu. Dále pak dobře fungující transport v děloze a především centralizace

rizikových těhotných v perinatologických centrech. (13, 17, 29)

1.1 Příčiny rizikového těhotenství

Z celkového počtu patologických těhotenství připadá cca 5% těm, která se

vyvinou bez přítomnosti některého z rizikových faktorů a 5% na ta, do kterých ženy

vstupují s některými ze závažných onemocnění. Zbývajících 90% tedy vzniká na

základě přítomnosti některých z rizikových faktorů, vyvolávajících řadu komplikací.

Těhotenství samo o sobě je velmi dynamický děj a kdykoli, v jakémkoli období gestace

se může zkomplikovat. Mnoho rizikových stavů je způsobeno samotnou těhotnou, ať se

jedná o různá onemocnění, úrazy, či stavy vyvolané jejím nevhodným chováním. (13)

1.1.1 Rizikové faktory těhotenství

Existuje mnoho faktorů, které mají, nebo do budoucna mohou mít nepříznivý


[…]


vysokému krevnímu tlaku. Ví, že tento stav představuje veliké riziko jak pro ženu, tak

také pro jejich dítě. Že na tuto nemoc se mohou navázat jiné, ještě závažnější. Chápe, že

žena a dítě musí být pod neustálou kontrolou odborníků, její krevní tlak je třeba měřit

pravidelně, několikrát denně a že jsou jí podávány preparáty na jeho snížení. Veškeré

potřebné informace získal od ošetřujícího lékaře a své partnerky.

Rizikové těhotenství popsal jako těhotenství, které se liší od normálu. Některá

žena má těhotenství rizikové již od úplného začátku, například kvůli onemocnění, zato

u jiné je způsobeno náhlou změnou stavu těhotné, či plodu, jako je zvýšení krevního

tlaku, tvrdnutí břicha, nebo špatný růst plodu.

Největší obavy má z toho, že se jeho partnerce přitíží a náhle bude muset být

ukončený porod. Bojí se, že při porodu císařským řezem nebudou moci ženě upravit

krevní tlak na správnou hodnotu a nastanou problémy při anestesii. Také má strach, že

jejich dítě bude mít v budoucnu problémy s krevním tlakem a nynější stav partnerky

může mít vliv na jeho vývoj.

Do rodinného života prý hospitalizace velice zasáhla. V každodenní péči

o domácnost si připadá bezradný, a tak zvažuje, že se na toto období uchýlí ke svým

rodičům. V době, kdy byla jeho partnerka zařazena do poradny pro riziková těhotenství,

prý nastala v jejich vztahu změna. Docházelo k častější výměně názorů, protože jeho

partnerka nechtěla dbát doporučení lékaře a nedodržovala klidný režim. Největší

problémy prý nastaly kvůli budování dětského pokoje a nakupování výbavy pro dítě.

Jeho partnerka si, i přes veškerá jeho varování a přání, chtěla udělat vše po svém

a sama. Trochu jí proto dává za vinu její současný stav. Nemyslí si však, že by jakékoli

komplikace mohly ohrozit jejich soužití. V oblasti finančního zabezpečení neudává

žádné potíže. Náklady na nemocniční léčbu totiž nepřesahují rámec jejich měsíčního

rozpočtu.

O výběru zdravotnického zařízení se vyjádřil jednoznačně. Uvedl, že kdyby měl

na výběr, nevolil by žádné jiné. Myslí si totiž, že v Jihočeském kraji tato nemocnice

poskytuje nejlepší péči pro rizikové těhotné.
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4.2 Tabulkové vyhodnocení získaných informací

Tabulka č. 1 Základní anamnestické údaje

Resp. 1 Resp. 2 Resp. 3 Resp. 4 Resp. 5 Resp. 6 Resp. 7

Věk 25 33 38 32 32 27 32

zaměstnán Ano Ano ne ano ano ano ano

kolikáté

těhotenství
1 1 3 1 2 1 1

Průměrný věk tázaných mužů byl 31 let. Respondent číslo 3 byl momentálně

nezaměstnaný, oproti tomu respondenti 1, 2, 4, 5, 6 a 7 zaměstnáni byli. U respondentů

číslo 1, 2, 4, 6 a 7 šlo o první těhotenství jejich partnerek, partnerka respondenta číslo 3

čekala již třetí dítě a partnerka respondenta číslo 5 byla těhotná podruhé.

Tabulka č. 2 Plánování těhotenství

Bylo

těhotenství

plánované

Resp. 1 Resp. 2 Resp. 3 Resp. 4 Resp. 5 Resp. 6 Resp. 7

Ano / / / / / /

Ne /

Na otázku, zda bylo nynější těhotenství jejich partnerky plánované, odpověděli

respondenti číslo 1, 2, 4, 5, 6 a 7 že ano, respondent číslo 3 uvedl, že nebylo.
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Tabulka č. 3 Důvody hospitalizace

Informovanost

mužů
Resp. 1 Resp. 2 Resp. 3 Resp. 4 Resp. 5 Resp. 6 Resp. 7

zná důvod

hospitalizace
Ano ano ano ano ano ano ano

chápe důvody

hospitalizace
Ano ano ne ano ano ano ano

zná možná

rizika
Ano ano ano ano ano ano ano

zná potřebná

opatření
Ano ano ne ano ano ano ano

Všech sedm respondentů uvedlo, že znají důvod hospitalizace a všichni, kromě

respondenta číslo 3 důvod hospitalizace chápou. Všichni také uvedli, že znají možná

rizika, která s sebou partnerčin stav přináší a to jak pro ně, tak pro jejich dítě.

Respondent číslo 3 nezná opatření, která jsou potřebná pro zdárné ukončení těhotenství,

zbylí respondenti tato opatření znají a jsou si vědomi potřeby jejich dodržování.
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Tabulka č. 4 Přítomnost partnerů při prenatálních vyšetřeních

Přítomen při Resp. 1 Resp. 2 Resp. 3 Resp. 4 Resp. 5 Resp. 6 Resp. 7

ultrazvuková

vyšetření
/ / / /

genetická

vyšetření
/ / /

vyšetření

v prenatální

poradně

/ / /

žádná

vyšetření
/ /

Přítomnost při prenatálních vyšetřeních zcela popřeli respondenti číslo 3 a 5.

Respondenti či. 4 a 6 byli přítomni při veškerých prenatálních vyšetřeních. Při

ultrazvukových vyšetřeních byli přítomni muži číslo 1 a 2, přičemž muž číslo 2 byl

přítomen také při vyšetření genetickém. Respondent číslo 7 udává jednu přítomnost při

vyšetření v rámci prenatální poradny.
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Tabulka č. 5 Zdroj získaných informací

Informace

od/z
Resp. 1 Resp. 2 Resp. 3 Resp. 4 Resp. 5 Resp. 6 Resp. 7

partnerka / / / /

Lékař / / / /
