POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Hana Churanová
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. Hana Konečná
<i>Katedra:</i> KKL
<i>Název bakalářské práce:</i> Pohled muže na rizikové těhotenství a hospitalizaci partnerky
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Práce na velmi aktuální téma, jak dokazují i některé odkazy na literaturu. Teoretická část je dokladem autorčiny dobré orientace v problému, členění je srozumitelné, logické. Snad jen bych polemizovala s tvrzením na str. 26, že v současnosti stále klesá fertilita ženské populace. Neklesá fertilita, ale porodnost (mluví se o klesající fertilitě u mužů, ale ani v tomto nepanuje shoda odborníků). U popisu metodologie postrádám popis, jak byli respondenti získáváni a kolik jich účast na výzkumu odmítlo – dalo by to velmi důležitý kontext získaným převyprávěným rozhovorům. Rovněž postrádám informaci s kým byl veden osobní rozhovor a s kým se dialog vedl prostřednictvím konverzačního programu. Dále postrádám informaci o délce hospitalizace klientky, protože právě to má jistě významný dopad na obsah partnerovy výpovědi. Přinejmenším tabulka č. 1 patří do popisu charakteristik zkoumaných osob, nikoliv do výsledků – získání demografických údajů nebylo cílem práce. V diskusi by mělo být vyjádření, že z tak malého a specifického vzorku (respondenti ochotní se vyjádřit) nelze dělat zobecňující závěry. Jinak ale práci hodnotím kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 10 popisujete faktory ovlivňující úspěšnost léčby rizikových těhotenství, jako jeden z přispívajících faktorů uvádíte „dobře fungující transport v děloze“. Můžete vysvětlit co se tím rozumí?

Datum: 23. 4. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....